2025 年 2 月 28 日

各 位

株式会社 琉球銀行

琉球銀行による M&A 支援について

 琉球銀行（頭取 島袋 健）は、株式会社りゅうせき（代表取締役社長：根路銘 剛宏）

と株式会社りゅうせきフロントライン（代表取締役社長：上運天 清）（以下、りゅうせき

G）と、沖縄県内でホテル事業を営む南西観光グループ（株式会社南西観光・代表取締役：

大田誉）の M&A を支援いたしましたのでお知らせします。

りゅうせき G は、創立 75 年（昭和 25 年 9 月創立）を迎える株式会社りゅうせきを中核

とする沖縄県内でも有数の歴史のある企業グループです。石油関連事業を中心にホテル事

業まで幅広く展開しておりましたが、ホテル事業の更なる発展を目的に事業の新たな在り

方を検討した結果、、事業譲渡を決断するに至り、その中で従業員の雇用維持/継続を最優

先事項として琉球銀行にご相談いただきました。

一方で、南西観光グループは沖縄県内 3 施設の運営を行っており、中核の株式会社南西

観光は創業 51 年（昭和 49 年 9 月創業）と那覇市内で半世紀に渡ってホテル事業を営んで

おります。以前より、那覇市内における事業拡大を検討しておりましたが、コロナ禍や人

材確保をはじめとする様々な理由から実現に至っておりませんでした。

両社のニーズを把握し課題解決のため、当行マッチングによる円滑な事業引継ぎ（M&A）

が実現いたしました。

琉球銀行は沖縄県内事業者様の事業承継をはじめ、経営に関わる様々な課題を的確なア

ドバイスとご提案で解決への導くお手伝いをしてまいります。

（お問い合わせ）法人事業部 担当：小谷・伊貝・宮部 電話：098-860-3454